efetivamente adquiridos como bens de uso e consumo.  

Destaca que a parte relativa (R$ 4.674,43) às mercadorias efetivamente adquiridas para uso e 
consumo foi devidamente recolhida, todavia, a exigência do diferencial de alíquota da parte 
remanescente, no valor nominal de R$ 193.114,46 (cento e noventa e três mil, cento e quatorze 
reais e quarenta e seis centavos) não encontra respaldo legal, na medida em que se referem a 
aquisições de mercadorias destinadas ao ativo fixo ou à produção de bens para a revenda e 
reconhecidos pela Fiscalização como materiais destinados à implantação da fábrica, os quais